КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ И  ПРОХЛАДНЭ  МУНИЦИПАЛЬНЭ
КУЕЙМ ЩIЭНЫГЪЭ ЕГЪЭГЪУЭТЫНЫМКIЭ И IУЭХУ ЩIАПIЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР  РЕСПУБЛИКАНЫ ПРОХЛАДНА  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
РАЙОНУНУ ЖЕР ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ БИЛИМ БЕРИУ УПРАВЛЕНИЯСЫ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ПРОХЛАДНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КБР

П Р И К А З

21.06.2023 г.                       гор. Прохладный                         №-361

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)

по работе  с общеобразовательными организациями Прохладненского

муниципального района, испытывающими трудности при изучении

учебных предметов детьми школьного возраста,

на 2023-2024 учебный год

В соответствии с рекомендациями ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования» по работе с общеобразовательными организациями

Прохладненского муниципального района, испытывающими трудности при

изучении учебных предметов детьми школьного возраста, (письмо от 06.06.

2023 г. № 01-09/318), в целях создания условий для получения качественного

образования в общеобразовательных организациях Прохладненского

муниципального района, научно-методического сопровождения

общеобразовательных организаций  по профилактике и коррекции трудностей в

обучении школьников,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по работе  с

общеобразовательными организациями Прохладненского

муниципального района, испытывающими трудности при изучении

учебных предметов детьми школьного возраста, на 2023-2024 учебный

год (далее - план мероприятий) (приложение 1).

2. Утвердить состав муниципальной рабочей группы по реализации плана

мероприятий (приложение 2).

3. Назначить муниципальным координатором по работе с

общеобразовательными организациями, испытывающими трудности при

изучении учебных предметов детьми школьного возраста, главного

специалиста МКУ «Управление образования местной администрации

Прохладненского муниципального района» (Негрей Н. В.).

4. Главному специалисту МКУ «Управление образования местной

администрации Прохладненского муниципального района» (Негрей Н.

В.) обеспечить:

 координацию реализации образовательными учреждениями плана

мероприятий «дорожная карта» в части касающейся в установленные

сроки;

 оказание методического сопровождения образовательным

учреждениям по вопросу профилактики и  коррекции трудностей в

обучении школьников.

5. Руководителям образовательных организаций, отнесенных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования» к общеобразовательным

организациям, испытывающим трудности при изучении учебных

предметов детьми школьного возраста, (приложение 3):

 совместно с заместителями по УВР изучить Методические

рекомендации,  размещенные на сайте «Единое содержание общего

образования» в разделе «Профилактика и коррекция  трудностей в

обучении» - https://edsoo.ru/Profilaktika_i_korrekciya_61.htm в срок до

26.06.2023 г.;

 совместно с заместителями по УВР принять участие в семинаре-

совещании в режиме ВКС по вопросу профилактики и  коррекции

трудностей в обучении школьников 27.06.2023 г. в 14:00;

 совместно с заместителями по УВР принять участие в просмотре

методических семинаров по вопросам профилактики и  коррекции

трудностей в обучении школьников на портале https://clck.ru/33bGaj

в срок до 27.06.2023 г.;

 обеспечить изучение педагогическими работниками Методических

рекомендаций,  размещенных на сайте «Единое содержание общего

образования» в разделе «Профилактика и коррекция  трудностей в

обучении» - https://edsoo.ru/Profilaktika_i_korrekciya_61.htm в срок до

25.08.2023 г.;

 обеспечить просмотр педагогическими работниками методических

семинаров по вопросам профилактики и  коррекции трудностей в

обучении школьников на портале https://clck.ru/33bGaj в срок до

25.08.2023 г.;

 приказом по образовательному учреждению назначить школьного

координатора по реализации плана мероприятий до 01.09.2023 г.;

 разработать и принять в установленном порядке план мероприятий

(«дорожная карта») по повышению качества образования в срок до

01.09.2023 г.;

 предоставить сведения о школьном координаторе в Управление

образования (Негрей Н. В.) до 15.09.2023 г.;

https://edsoo.ru/Profilaktika_i_korrekciya_61.htm
https://clck.ru/33bGaj
https://edsoo.ru/Profilaktika_i_korrekciya_61.htm
https://clck.ru/33bGaj

 провести заседания Педагогического совета, школьных методических

объединений по вопросу профилактики и коррекции трудностей в

обучении школьников, до 01.10.2023 г.;

 обеспечить объективность в рамках проводимых мероприятий   оценки

качества образования на всероссийском, региональном,

муниципальном и школьном уровнях.

6. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста МКУ

«Управление образования местной администрации Прохладненского

муниципального района» (Негрей Н. В.).

Исп. Негрей Н.В.
8(86631)4-47-52

Приложение 1

к приказу МКУ «Управление образования

местной администрации Прохладненского

муниципального района КБР»

от 21.06.2023 г. №-361

План мероприятий («дорожная карта»)

по работе  с общеобразовательными организациями Прохладненского муниципального района, испытывающими

трудности при изучении учебных предметов детьми школьного возраста,

на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственные

исполнители

Сроки

реализации

Планируемый результат

1. Анализ перечня общеобразовательных организаций

1.1. Анализ  работы образовательных

организаций, испытывающих трудности

при изучении учебных предметов детьми

школьного возраста, из списка,

сформированного ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования».

Золко Т.П.,

Шахрай Н.В.,

Негрей Н.В.

До

31.07.2023 г.
Анализ списка общеобразовательных

организаций, имеющих низкие

образовательные результаты

обучающихся, определение причин

попадания в данный перечень.

1.2. Разработка программы помощи школам,

испытывающим трудности при изучении

учебных предметов детьми школьного

возраста, из списка, сформированного

ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования».

Золко Т.П.,

Шахрай Н.В.,

Негрей Н.В.

До

31.07.2023 г.
Выбор форм поддержки по вопросу

профилактики и коррекции трудностей в

обучении школьников.

2. Сбор дополнительных сведений, диагностические работы

2.1. Проведение стартовой диагностики

в 7, 9 классах отобранных

общеобразовательных организаций.

Руководители

ОУ

Сентябрь

2023 г.

Проведена стартовая диагностика,

установлены основные трудности,

нарушающие успешность учения и

развития учащихся подросткового

возраста для последующей работы в

течение учебного года.

2.2. Организация педагогической диагностики

в 6 классе по предметам учебного плана

основной школы: русский язык,

литература, обществознание, география.

Руководители

ОУ

Май 2024 г. Установлены основные трудности,

нарушающие успешность учения и

развития учащихся подросткового

возраста (младшие подростки 12-13 лет) в

конце года обучения.

2.3. Организация педагогической диагностики

в 8 классе по предметам учебного плана

основной школы: русский язык,

литература, обществознание, география.

Руководители

ОУ

Май 2024 г. Установлены основные трудности,

нарушающие успешность учения и

развития учащихся подросткового

возраста (старшие подростки

14-15 лет) в конце года обучения.

3. Организация реализации программы помощи школам

3.1. Утверждение состава муниципальной

рабочей группы.

Золко Т.П. Июнь 2023 г. Издан приказ об утверждении

муниципальной рабочей группы по работе

со школами, нуждающимися в

программах поддержки по вопросу

профилактики и коррекции трудностей в

обучении школьников.

3.2. Назначение муниципального координатора

по работе со школами.

Золко Т.П. Июнь 2023 г. Назначен муниципальный координатор.

3.3. Семинар-совещание в режиме ВКС

«Работа с детьми младшего школьного

возраста, испытывающими трудности при

изучении учебных предметов».

Члены рабочей

группы

Администрация

ОУ

Июнь 2023 г. Проведена консультация для членов

администрации школ, нуждающихся в

адресной помощи и поддержке по вопросу

профилактики и коррекции трудностей в

обучении школьников.

3.4. Рассмотрение методических рекомендаций

ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования» на секционных заседаниях в

рамках августовского совещания

педагогических работников.

Негрей Н.В.

Руководители

ММО

Август 2023 г. Организовано методическое

сопровождение  педагогических

работников общеобразовательных

организаций  по профилактике и

коррекции трудностей в обучении

школьников.

3.5. Формирование электронного банка

нормативно-правовых документов и

Негрей Н.В.

Иванова С. В.

По мере

поступления
Создан банк данных содержащий

методические рекомендации, актуальные

методических рекомендаций для работы со

школами по вопросу профилактики и

коррекции трудностей в обучении

школьников.

документа нормативные документы, материалы для

самообследования, диагностической

работы, описание успешных практик.

3.6. Изучение предложений по организации

методической и кадровой поддержки школ

на уровне муниципалитета.

Специалисты

УО

Руководители

ОУ

По мере

поступления

документа

Получены и изучены  методические

рекомендации по организации и кадровой

поддержке школ на муниципальном

уровне.

3.7. Формирование заявок на курсы

повышения квалификации для педагогов

школ.

Негрей Н. В.

Руководители

ОУ

Ежегодно в

декабре
Сформированы  и направлены в ГБУ ДПО

«Центр непрерывного повышения

профессионального мастерства

педагогических работников»

Минпросвещения КБР заявки на курсы

повышения квалификации.

3.8. Изучение Методических рекомендаций,

по работе с обучающимися,

испытывающими трудности при изучении

учебных предметов на портале ФГБНУ

«Институт стратегии развития

образования».

Специалисты

УО

Руководители

ОУ

Июль 2023 г. Изучены  административными и

педагогическими работниками

методические рекомендации,

размещенные на сайте «Единое

содержание общего образования» в

разделе «Профилактика и коррекция

трудностей в обучении» -

https://edsoo.ru/Profilaktika_i_korrekciya_61

.htm

3.9. Просмотр методических семинаров по

вопросам профилактики и  коррекции

трудностей в обучении школьников на

портале ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования».

Специалисты

УО

Руководители

ОУ

Июль 2023 г. Просмотрены и изучены материалы

методических семинаров по вопросам

профилактики и  коррекции трудностей в

обучении школьников на портале

https://clck.ru/33bGaj

Использования администрацией ОУ для

организации адресного методического

сопровождения  педагогических

работников по профилактике и коррекции

трудностей в обучении школьников.

Использованы педагогами в работе с

учащимися с целью профилактики и

коррекционной работы.

https://edsoo.ru/Profilaktika_i_korrekciya_61.htm
https://edsoo.ru/Profilaktika_i_korrekciya_61.htm
https://clck.ru/33bGaj

3.10. Разработка «дорожных карт» учреждения

по повышению качества образования.

Руководители

ОУ

Ежегодно Разработаны «дорожные карты»,

утверждены показатели,

характеризующие положительные

изменения в образовательной организации

в рамках оказания поддержки

общеобразовательным организациям,

участвующим в проекте.

3.11. Организация методической помощи

(консультации и т.д.) в создании и

реализации внутришкольных программ

повышения образовательных результатов.

Члены рабочей

группы

Постоянно в

течение

всего периода

Создана действующая консультационная

система поддержки образовательных

организаций по разработке

внутришкольных программ оценки

качества.

3.12. Направление педагогических работников

на курсы повышения квалификации, в т.ч.

с использованием дистанционных

образовательных технологий.

Руководители

ОУ

Не реже, 1 раза

в три года

Повышение уровня профессиональных

компетенций педагогических работников

образовательных организаций.

3.13. Активизация сетевого взаимодействия,

организация деятельности ММО педагогов

для совершенствования технологий

преподавания по отдельным учебным

предметам.

Негрей Н.В.

Руководители

ОУ

Постоянно в

течение

всего периода

Активизирована работа муниципальных

методических объединекний по обмену

эффективными практиками профилактики

и коррекции трудностей в обучении

школьников.

3.14. Участие в работе региональных

конференций, семинаров, мероприятий по

результатам работы.

Члены рабочей

группы,

руководители

ОУ

По отдельному

графику

Изучен опыт лучших практик по вопросу

профилактики и коррекции трудностей в

обучении школьников.

3.15. Проведение консультаций для школьных

координаторов по вопросам соблюдения

объективности оценки при проведении

ВПР, итогового сочинения и других

мероприятий оценки качества

образования.

Золко Т.П.

Шахрай Н.В.

Негрей Н.В.

Сычева Е. Л.

Сентябрь

2023 г.

Проведены оценочные мероприятия с

соблюдением конфиденциальности и

обеспечена объективность оценки знаний

учащихся.

3.16. Проведение мероприятий по соблюдению

объективности оценки качества

образования в школах района.

Золко Т.П.

Шахрай Н. В.

Негрей Н.В.

Сычева Е. Л.

По графику

Рособрнадзора

Обеспечена объективность проведения

оценочных процедур.

4. Мониторинг, контроль и оценка эффективности программ по вопросу профилактики и коррекции трудностей в обучении

школьников

4.1. Проведение анализа результатов

проделанной работы в учебном году.

Члены рабочей

группы,

руководители

ОУ

Май 2024 г. Установлено соответствие утвержденным

показателям по каждой образовательной

организации, участвующей в проекте

анализ положительной динамики

изменений в среднесрочной и

долгосрочной перспективе.

4.2. Проведение мониторинга эффективности

реализации программы профилактики и

коррекции трудностей в обучении

школьников.

Руководители

ОУ

Ноябрь 2024 г.  Оценка результативности реализуемых

программ профилактики и коррекции

трудностей в обучении школьников.

4.3. Анализ результатов мониторинга

реализации муниципальной и школьных

программ повышения образовательных

результатов.

Руководители

ОУ

Декабрь 2024 г. Рефлексия, подведение итогов

мониторинга влияния исполнения

муниципальной и школьной программ на

повышение образовательных результатов.

4.4. Разработка адресных рекомендаций по

результатам мониторинга.

Члены рабочей

группы

По мере

проведения
Разработка и распространение адресных

рекомендаций, разработанных с учетом

анализа результатов мониторинга.

Методическое сопровождение педагогов.

4.5. Участие в региональном мониторинге

реализации программ развития школ,

показывающих низкие образовательные

результаты (входная, промежуточная и

выходная этапы диагностики).

Руководители

ОУ

По приказу

Минпросвещен

ия КБР

Оценка результативности реализуемых

программ развития школ.

4.6. Участие в региональном мониторинге

эффективности программы помощи

школам по вопросу профилактики и

коррекции трудностей в обучении

школьников.

Руководители

ОУ

По приказу

Минпросвещен

ия КБР

Оценка результативности реализуемых

программ поддержки школам с низкими

результатами образовательной

деятельности. Корректировка содержания

образовательных программ при

необходимости.

Приложение 2

к приказу МКУ «Управление образования

местной администрации Прохладненского

муниципального района КБР»

от 21.06.2023 г. №-361

Состав

муниципальной рабочей группы по работе  с общеобразовательными организациями

Прохладненского муниципального района, испытывающими трудности при изучении

учебных предметов детьми школьного возраста

1. Золко Т. П., начальник Управления образования;

2. Шахрай Н.В., заместитель начальника Управления образования;

3. Негрей Н. В., главный специалист Управления образования;

4. Адамокова М.С., главный специалист Управления образования;

5. Сычева Е. Л.,  ведущий специалист Управления образования

Приложение 3

к приказу МКУ «Управление образования

местной администрации Прохладненского

муниципального района КБР»

от 21.06.2023 г. №-361

Список школ,

 испытывающих трудности при изучении учебных предметов детьми школьного возраста

( Письмо ФГБНУ «Институт стратегии развития образования»

от 06.06.2023 г. №01-09/318)

Прохладненский муниципальный район

Кабардино-Балкарская Республика

1. МКОУ «СОШ ст. Приближной»

2. МКОУ «ООШ им. И. Радченко с. Ново-Полтавского»

3. МКОУ «СОШ с. Благовещенка»

4. МКОУ «СОШ с. Красносельского»

5. МКОУ «СОШ с. Лесного»

6. МКОУ «СОШ с. Малакановского»

7. МКОУ «СОШ с. Псыншоко»

8. МКОУ «СОШ ст. Екатериноградской»

9. МКОУ «СОШ с. Учебного»

10. МКОУ «СОШ с. Янтарного»